
 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008, DE 31 DE AGOSTO DE 2018. 

 

EMENTA: Concede o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor 

Francisco Magalhães de Lima. 

 

  A Vereadora Socorro Osterno Neves, no uso de suas atribuições legais 

e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara 

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara 

Municipal de Marco DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de 

Marco ao Senhor Francisco Magalhães de Lima, em reconhecimento pelos vinte e 

cinco anos de relação com o Município de Marco, na área de assessoramento de 

negócios industriais e empresariais. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de agosto 

de 2018. 

 

 

Socorro Osterno Neves 

Vereadora 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                       

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO 
ESTADO DO CEARÁ 

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951 
MARCO – CEARÁ 

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com 

 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

 
Francisco Magalhães de Lima, natural da cidade de Sobral-Ceará, 

nascido em 10 de dezembro de 1963, filho de Raimundo Magalhães de Lima e 
Maria Rocha de Lima, iniciou os estudos no Colégio Sobralense, concluindo o 
primeiro grau em 1980. Em seguida, foi para o Colégio Estadual Dom José 
Tupinambá da Frota, onde fez o segundo grau, concluindo-o em 1983. Em 1986, 
passou m exame vestibular da Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA, 
iniciando o Curso de Engenharia Operacional, concluindo-o em 1989. Em 2010, 
iniciou o Curso de Administração EAD, pela FAISA – Faculdade Santo Augustinho, 
concluindo-o em 2014. Em 2015, pós graduou-se em Gestão de Projetos 
Agropecuários, pelo IVA – Instituto Vale do Acaraú. Teve as seguintes 
experiências profissionais: Em 1984, tendo passado pelo Concurso da SUCAM – 
Superintendência de Campanhas de Saúde Pública, assumiu cargo na empresa, e 
em 1987, pediu desligamento. Em 1989, assumiu como estagiário no Serviço 
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas - SEBRAE, ali ficando até 
1991. Em 1993, passando por uma seleção, ingressou no SEBRAE-CE, onde 
permanece nos dias atuais, já tendo passado pelos postos de Gestor de Projetos, 
Indústria, Movelaria, Agronegócios, Indústria de Confecção, Indústria de 
Panificação, Indústria de Calçados, Comércio e Varejo, dentre outros.  
 

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão 
Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra 
a todos os que consigo convivem.  

 
Pelos vinte e cinco anos de relação com o Município de Marco, na área de 

assessoramento de negócios industriais e empresariais, Francisco Magalhães de 
Lima já conquistou, de fato, a cidadania marquense.  

 
São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do 

presente Decreto.   
    

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 31 de agosto de 

2018. 

 
 

Socorro Osterno Neves 

Vereadora 

 


